
ОТСРОЧКИ И РАССРОЧКИ ПО УПЛАТЕ 
ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ: ВИДЫ, УСЛОВИЯ И 

ПОРЯДОК ПОЛУЧЕНИЯ И ПОГАШЕНИЯ

*



ОПРЕДЕЛЕНИЕ

   Отсрочка (рассрочка) уплаты платежа – это 
изменение  (т.е. перенос) срока уплаты платежа на 
срок более поздний, чем это предусмотрено 
законодательством для конкретного вида платежа, с 
единовременной (при отсрочке) или поэтапной (при 
рассрочке) уплатой плательщиком отсроченной 
(рассроченной) суммы соответственно.



ОСНОВАНИЯ, УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ 
СРОКОВ УПЛАТЫ                                                                  (СТАТЬЯ 83 
ТК ТС)

таможенных пошлин
• определяются международным договором 

государств-членов Таможенного союза.

налогов
• определяются законодательством государства - 

члена Таможенного союза, в бюджет которого 
подлежат уплате налоги.



ИЗМЕНЕНИЕ СРОКОВ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН

 

Основания, условия и порядок изменения 
сроков уплаты таможенных пошлин определены 
Соглашением об основаниях, условиях и 
порядке изменения сроков уплаты таможенных 
пошлин  (Заключено в г.Санкт-Петербурге 
21.05.2010).



ИЗМЕНЕНИЕ СРОКОВ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ 
ПОШЛИН
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ИЗМЕНЕНИЕ СРОКОВ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН

          Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пошлин 
предоставляются плательщику таможенных пошлин при наличии 
одного из следующих оснований:

� 1) причинение этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия, 
технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой 
силы;

� 2) задержка плательщику таможенных пошлин финансирования из 
федерального (республиканского) бюджета или оплаты за выполненный 
этим лицом государственный заказ;

� 3) ввоз товаров, подвергающихся быстрой порче;
� 4) осуществление поставок в рамках международных договоров, одной 

из сторон которых является государство - член Таможенного союза, если 
законодательством государства - члена Таможенного союза не 
установлено, что данное обстоятельство не является основанием для 
предоставления отсрочки или рассрочки уплаты таможенных пошлин;



ОСНОВАНИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

� 5) ввоз организациями, осуществляющими сельскохозяйственную 
деятельность либо поставки для указанных организаций, 
посадочного или посевного материала, средств защиты 
растений, сельскохозяйственной техники субпозиций 8424 81, 
8433 51, 8433 59 единой ТН ВЭД ТС, товаров для кормления 
животных, кроме кошек, собак и декоративных птиц;

� 6) ввоз товаров, в том числе сырья, материалов, технологического 
оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, для их 
использования в промышленной переработке.
7) ввоз товаров, включенных в утвержденный Комиссией 

таможенного союза перечень отдельных типов ввозимых 
иностранных воздушных судов и комплектующих к ним, в 
отношении которых могут быть предоставлены отсрочка или 
рассрочка уплаты таможенных пошлин;



ИЗМЕНЕНИЕ СРОКОВ УПЛАТЫ НАЛОГОВ

 
Основания, условия и порядок изменения 

сроков уплаты таможенных пошлин определены 
Таможенным кодексом Республики Беларусь (глава 
25)



ИЗМЕНЕНИЕ СРОКОВ УПЛАТЫ НАЛОГОВ
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ИЗМЕНЕНИЕ СРОКОВ УПЛАТЫ НАЛОГОВ
 Отсрочка и (или) рассрочка уплаты таможенных платежей 

предоставляются организации или индивидуальному предпринимателю - 
плательщику таможенных платежей по следующим основаниям:

� при причинении этому лицу ущерба в результате стихийного бедствия, 
технологической катастрофы или иных обстоятельств непреодолимой 
силы;

� при задержке этому лицу финансирования из республиканского или 
местных бюджетов или оплаты за выполненный этим лицом 
государственный заказ;

� если товары, перемещаемые через таможенную границу, являются 
товарами, подвергающимися быстрой порче;

� при осуществлении лицом поставок по международным договорам 
Республики Беларусь;

� если товары, перемещаемые через таможенную границу, являются 
посадочным или посевным материалом, средствами защиты растений, 
сельскохозяйственной техникой, товарами для кормления животных, 
сырьем, а также материалами, комплектующими изделиями, 
технологическим оборудованием и запасными частями к нему, 
ввозимыми для производства продукции, выполнения работ и оказания 
услуг.



СПОСОБЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ УПЛАТЫ ПЛАТЕЖЕЙ

Денежными средствами

Банковской гарантией

Поручительством

Залогом 



ПРОЦЕНТЫ
�        За предоставление отсрочки и (или) рассрочки 
уплаты таможенных платежей взимаются проценты, 
начисляемые на суммы таможенных платежей в 
размере 1/360 ставки рефинансирования 
Национального банка Республики Беларусь, 
действующей на день уплаты таможенных 
платежей, за каждый день пользования отсрочкой и 
(или) рассрочкой.

�        Проценты уплачиваются до уплаты или 
одновременно с уплатой сумм таможенных 
платежей, но не позднее одного рабочего дня, 
следующего за днем истечения срока 
предоставленных отсрочки и (или) рассрочки уплаты 
таможенных платежей.

�         Уплата, взыскание и возврат процентов 
осуществляются в порядке, предусмотренном 
настоящим Кодексом применительно к уплате, 
взысканию и возврату таможенных платежей.

         (ст.259  ТК Республики Беларусь)


